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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors laget  

Lovforslaget har til formål at begrænse mar- 
genspekulanters forbrugsmuligheder især af 
valutakrævende udenlandske produkter gennem en 
inddragelse af en del af spekulationsgevinsten gen- 
nem stempelafgift. 

Forslagsstillerne har noteret sig, at regeringen 
også i den såkaldte kartoffelpakke har medtaget 
margenspekulanter, og forslagsstillerne mener, at 
en kombination af regeringens forslag og nærvæ- 
rende vil opfylde formålet om at mindske disse 
spekulationer, samtidig med at en afgørende del af 
gevinsterne inddrages til fordel for statskassen. 

Lovforslaget er næsten identisk med det af So- 
cialistisk Folkeparti i folketingsåret 1985-86 frem- 
satte forslag til lov om ændring af lov om en sær- 
lig stempelafgift ved overdragelse af offentlige 
værdipapirer. (Stempelafgift af aktier og obligatio- 
ner) (L 202, se Folketingstidende 1985-86, for- 
handlingerne sp. 8072, 8124, 8666 og 8836 samt 
tillæg A sp. 5089 og tillæg B sp. 1143). Ved den 
lejlighed lykkedes det at få vedtaget en forhøjelse 
af stempelafgiften for handel med aktier. Imidler- 
tid lykkedes det ikke at få vedtaget en tilsvarende 
stempelafgift for omsætning af obligationer m.v. 

Nærværende lovforslag har samme sigte som 
regeringens forslag om forhøjet stempelafgift på 
visse pantebreve, kontokøb m.v., men i modsæt- 

ning til regeringens forslag rammer dette entydigt 
befolkningsgrupper med formue. 

I forbindelse med udvalgsbehandlingen i sidste 
folketingsår blev det oplyst, at lovforslaget ville 
indbringe mellem 10 og 15 mia kr. til statskassen. 

Forslagsstillerne mener dog, at dette beløb, når 
henses til det af industriministeren fremsatte for- 
slag til begrænsning af margenspekulationer, er 
noget overvurderet, ligesom også en vedtagelse af 
dette lovforslag i sig selv vil medvirke til en mere 
afdæmpet omsætning på fondsbørsen. 

Obligationsomsætningen i 1985 på Københavns 
Fondsbørs, som antages at udgøre 3 pet. af den 
samlede obligationsomsætning i hele landet, an- 
drog 78,8 mia kr. svarende til en total 
obligationsomsætning på 2.626 mia kr. Hertil kom- 
mer pantebrevsomsætningen. 

Aktieomsætningen på fondsbørsen androg i 
1985 ca. 13,6 mia kr., og denne omsætning antages 
at udgøre ca. 10 pet. af den samlede aktieomsæt- 
ning i landet, som således kan anslås til 136 mia 
kr. 

Med uændret omsætning -  men denne forud- 
sætning er ikke realistisk -  vil afgiften således ind- 
bringe ca. 40 mia kr. til statskassen. 

Lovforslaget indgår som et element i SFs bøf- 
tatarpakke. 


